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SZEMTESésVIDÉKE
MEGJELEN MINDEN SZOMBATON.

Előfizet sír
egy negyedévre I frt, félévre 2 frt.

Alföldi városok.
Szentes, lbS9. szept. 20.

Van valami mélyen elszomorító, 
síit megdöbbentő a tényben, hogy az 
alföldi városok, melyek az uj alkot
mányos korszak megnyílta után olyan 
lázas gyorsasággal léptek a haladás, 
a fejlődés útjára és lettek, nagy pénz
áldozatok árán rendezett tanácsú váro
sokká, most viszont milyen rohamosan 
sillyednek, milyen következetesen fej
lődnek vissza, egy a másik után, nagy 
községgé.

Csongrád nyitotta meg a retrográd 
irányú városok sorát. Nagyon rövid 
ideig tartott ott a rendezett tanács di
csősége s még meg sem szokhattak a 
haladás útját, a melyen minden lépés 
az összes polgárok áldozatkészségét 
igényli, mikor felhagytak az erejüket, 
talán intelligenciájukat is meghaladó 
kísérlettel és polgár mester helyeit is
mét bírót állítottak a községi admi
nisztrációjuk élére.

Néhány év előtt Békés-Gyula kö
vette a példát s a napokban vesszük 
hírét annak, hogy Makó város képvi
selőtestülete is elhatározta, miszerint 
feloszlatja rendezett tanácsát, nem kí
ván a városok közt neveztetni, visz- 
szalép a haladás útjáról és beelégszik 
azzal, hogy nagyközség legyen.

Szerkesztőség és kiadóhivatal:
l. tized 2G5. szám, özv. Éried József né úrnő 

házában, hová a kéziratok cinizendők.

Makó, Csanádmcgye egyetlen ren
dezett tanácsú városa, a vár megy •» 
székhelye és intelligenciájának góc
pontja ; Makó, amelynek a mi váro
sunk : Szentes fölött még az az előnye 
is van, hogy nagyszámú dzsentrivel 
dicsekedhet, amelynek soraiból hiva
talnokait válogathatja, eldobja magá
tól a vezérszerepet, lesülyed a várme
gye többi nagyközségeinek színvona
lára és a városból egyetlen lépéssel, 
egyetlen közgyűlési határozattal falu lesz.

Régen el vagyunk Csanádmcgye 
székhelyének e határozatára készülve. 
A gondolat, hogy nagyközséggé fej
lődnek vissza, nem uj keletű Makó 
polgárainál s néhány éve érlelődik már, 
míg végre tetté vált.

De azért maga a tény, a most 
már rideg való mégis megdöbbentő.

ügy vagyunk vele, mint a nagy 
beteggel. Tudjuk, hogy gyógyíthatatlan 
nyavalyában szenved, amelynek elke
rül hetlen következménye az enyészet, 
a halál : de mikor ez a halál bekö
vetkezett, szívünk mégis elszorul, gyász 
borul lelkünkre és fájdalmas érzéssel 
állunk a halott ravatalánál.

így vesz rajtunk erőt egy fáj
dalmas érzés, valahányszor az Alföld 
egy-egy városának ily visszafejlődését 
kell regisztrálnunk.

Hirdetéseket
és nyílttéri közleményeket a kiadóhivatal mérsékelt 

árjegyzék szerint számit.

És önkénytelenül kutatjuk az okot: 
mi lehet, ami e szomorú jelenséget 
előidézi ? Mi sodorja alföldi városain
kat a hanyatlás útjára, mikor fiatal 
erővel, lelkesedéssel, örömmel tették 
meg a kezdeményező lépést annak 
idején, az előhaladás, a fejlődés felé ?

Kutatva az okot, egybehasonlítva 
a jelenségeket, egy téiíy világol élénk 
az eddig hanyatló városok mindeniké- 
nél : az a szomorú tény, liogy az első 
impulsilst a visszafejlődésre mindenütt 
az adminisztrációnális hatalommal való 
elégedetlenség adta meg e városok pol
gárságának.

Mindenütt, Csongrádon úgy mint 
Gyulán és Makón a meglevő állapo
tokkal való elégedetlenség magvát az 
ügyek élén álló hatalom hintette szét. 
Szabadulni óhajtottak a hatalom veze
tőitől minden áron, még a hanyatlás, 
a nagyközséggé való visszafejlődés 
árán is s ez az elégiiletienség, mely 
először csak apró csatározásokban 
nyilvánult, a helyett hogy az admi
nisztráció élén állók által clenyésztet- 
nék, önfejű makacssággal, mestersége
sen is szítva lön mindaddig, mig végre 
ez elégülctlenség hullámai összecsaptak 
fölöttük és lesodorták őket a hatalom 
polcáról, elsöpörve a várost is, hogy 
annak romjain falut építsenek.

T A 2 5 A.
Masszer.

(*) 
Dán beszélj’.

(Folytatás.)

Éles észszel fogta fel a saját egyéni
sége korlátoltságát és érezte, hogy a vagyon, 
a gazdagság bi/.onvos tekint étben fájdalmas 
lesz reá nézve. Újból és most sokkal hatá
rozottabban, mint az előtte való estén tö 
ké’le hát el, hogy senki se bírjon biztos 
tudomással az Örökségről; hogy nem akarja 
a gazdagság külső mázát keresni, hanem 
annak valódi érlékét; s aztán egy pillanatra, 
de csak egyetlen pillanatra, ez a gazdagság 
egészen közön) ös lön előtte.

A következő nap kora reggelén el
utazott a helzingőti gyárba és ott Caröe- 
nél tudakozódott, hogy nem értesültek-e 
valamiről. Úgy látszott lehető nagy kerü
lővel akar a végelhatározáshoz jutni. Ca fő
énél azt felelték, hogy tudakozódtak náluk, 
minthogy azonban Nándor és a felesége nem 
voltak olt hon — egy hajó vezetését bízták 
reá, — ennélfogva semmit sem tudnak kö
zelebbről, csak annyit, hogy dél-Ameriká
ban valami örökség jutott reá.

Lévi mélyen fellélegzett. A dolog te
hát ilt egész komoly alakot kezdett ölteni. 
Azt mondta :

— Csak azért kérdem, mert érdekel, 
hogy Caröe gazdaggá lesz s mert ugyanezen 
alkalommal reám is jut valami kevéske.

— Hát. nem egyenlően örököl Náu 
dórral? kérdezték tőle.

— Igen, egy részt kellene kapnom. 
De nagy gazemberek azok, odaát Délame 
ri kában : csak 20,000 tallért kapok. De hát 
ez is jó és én nagyon megvagyok vele 
elégedve !

Caröe-ék gyanútlanul igaznak hitték 
szavát, így aztán Lévi nyugodt volt, hogy 
ez oldalról nincs mitől tartania s hogy úgy 
fogják tovább adni az örökséghistóriát, 
ahogy ő kívánta.

De nem volt képes megakadályozni, 
hogy a hír gyorsan el ne terjedjen Kópén- 
húgában s hogy nemcsak a valót kürtölték, 
hanem még ezt is rendkívül mesésen tül 
hajtották. Mint okos ember, elhatározta : 
nem küzdeni az ár ellen min (addig, amíg 
első heves rohama tart.

— Igen, mondá. egy milliót örökölök. 
Megveszi tőlem 900,000 "tallérért ?

Ha valaki kérdezte: nem e kétszáz 
ezer tallér az örökség, Lévi így felelt :

— Talán gúnyt űz belőlem ? Nem szán 
nekem többet 200,000 tallérnál ? Mondom, 
hogy háromszázezer tallér, meg istálló és 
kocsiszín, meg szabad lakás. Remélem, meg
látogat, ha egyszer kocsiszínem b.dókába 
jutok.

Nagyon fifikus volt, de szemes embe
rekkel is volt dolga, kik nem vesztenék el 

i a helyes szimatot, akárhogy igyekezett is 
I őket a nyomról leterelni. Közbe jött aztán 

sok egyéb dolog, ami mégis kételyt támasz 
(ott az emberekben.

Nagyon soká tartott, míg a pénz va- 

I lóban megjött, olyan sokáig, hogy végre 
már megmosolyogták az ezüst- és aranybá
nyákat, miket Lévi Simon Péruban és Mexi
kóban örökölt.

S mikor végre megjött is a pénz, nem 
jött egyszerre, hanem több terminusban úgy 
hogy még a jól értesültek is ellentmondtak 

| a nagy összegnek. S akkor Kopenhágábaii 
még nem volt meg az éleslátású becslő- 
bizotlság, mely lehetetlenné tette a becsü
letes polgárnak, hogy vagyonát és gazdag
ságát. csendben megőrizze, anélkül, hogy 
adót fizessen, vagy vagyonát a 'zöldkönyvbe 
bevezettesse.

így aztán teljesült a Lévi kívánsága. 
De mikor aztán a vagyon, legalább nagy 
részben a birtokában volt, egyszerre követ
kezetlen lón önmagához. Mennyit kelle szen
vednie mások irigysége káröröme és mind
ama ellentmondó hangulatok által, miket, az 
örökké változó hírek polgártársaiban kel
tettek.

Egészen kivotkőztefték eddigi állásá 
hói, kiszorult ama néposztályból, amelyhez 
addig, ha nem is barátság, de pajtási viszony 
és egyenlő vagyoni helyzetüknél fogva, szo
rosan tartozott. Egy pillanatra nagyon gaz
dagnak tartották magukhoz; a másik pilla
natban azt. mondták, csak kérkedett, a gaz- 

! dagság színpompás szappanbuborékával. Az- 
i tán ismét, b zonyos tekintélyre tett, szert, 
■ ama társadalmi tekintélyre, mely mindég 
' kijut, a vagyonos embernek, de ehez nem 
i járul sem barátság som egyebb közlekedés, 
I rangban egy magasabb osztályba lépett elő, 
I de ez csak címzetes rang volt, a személyi
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Elszomorító jelensége ez közéle
tünk hanyatlásának ; elszomorító főleg 
itt az Alföldön, hol a városi rendszer 
úgyszólván csak az új alkotmányos 
korszak megnyílta óta kezdett tulaj- 
donképen fejlődésnek indulni, s hol 
épen azért az úgynevezett városalkotó 
polgári elein csak most nevelkedett ki 
a volt jobbágyságból és a szabad pa
rasztokból.

De van még egy oka a városok 
hanyatlásának, egy sarkalatos ok, amely 
arra készti a rendezett tanácsú váro
sokat, hogy nagyközségekké fejlődje
nek vissza, főleg ott, hol a nagyköz
ségek oly gazdagon felvirágzó példái 
állanak előttük, -mint itt az Alfoldön ; 
Csaba, Orosháza stb.

Ez ok szintén adminisztrációná- 
Ü8 mizéria. Ez ok az az óriási 
teher, mely a rendezett tanácsú váro
sokat jog ellenére sújtja akkor, mikor 
olyan közigazgatási teendőket is át
hárít reájuk, miknek költségét a váro
soknál viselni ép úgy a kormány, az 
állam kötelessége volna, mint ahogy a 
megyénél viseli.

E teher, valamint a rendezett ta
nácsú \ árosok forszírozott költségve
tése. melynél a személyi kiadások rend 
szerint nagy summával szerepelnek, 
sodorja aztán a városokat a retrográd 
irányba, ez okozza a már fentebb vázolt 
viszássággal együtt, hogy a polgárság jó
zanabb része inkább visszavágyakozik 
a sokkal kevesebb költséggel járó köz
ségi közigazgatáshoz, mely a várost 
faluvá degradálja ugyan közigazgatási 
szempontból, de nem fosztja meg élet
erejétől, nem apasztja ki pénzforrásait 
es lehetővé teszi, hogy másként, a 
kulturális előhaladás terén mindazt léte
sítse, amit — mii.t város — óriási 
közigazgatási terhei mellett létesítenie 
lehetetlen volt

így tekintve a dolgot, természe
tesen nem törhetünk pálcát hanyatló

alföldi városaink fölött. Nem ítélhetjük 
el őket azért, ha egyrészt zsarnokaik
tól, kény uraiktól szabadulni óhajtanak 
8 másrészt, kulturális előhaladásuk ér
dekében könnyíteni akarnak azon az 

I óriási terheli, melyet eddig a rendezett 
tanácsú adminisztráció reájuk rótt.

S nem is az adta kezünkbe a 
tollat hogy e kérdéssel foglalkozzunk, 
mintha mi ítélkezni akarnánk e sajnos 

i hanyatlás ügyében.
Nem tehetnénk ezt már azért sem, 

mert soha sem volt alkalmunk e visz- 
szafejlődött városok adminisztrációjába 
mélyebben betekinteni 8 amit a hata
lom polcán levők elleni elégedetlenség
ről írtunk is, inkább csak a hírlapi 
polémiákból, semmint személyes tapasz
talásból tudjuk.

De rá akartunk és rá kel le mu
tatnunk a bajra és annak alapokaira, 
hogy azok ott, a hol mutatkoznak, 
esetleg nálunk is megszüntethetek le
gyenek.

Mert maga a tény, hogy egyik 
alföldi város, a másik után községgé 
fejlődik vissza, sokkal megdöbbentőbb, 
semhogy a közfigyelmet fel ne keltené 
és félő, hogy még több város is kö
vetni fogja a példát, hogy ez úton sza
baduljon meg óriási közterheitől.

Nagy csapás volna ez az Alföldre, 
ahol még alig pár évtizede kezd fej
lődni a városalkotó polgári elem. S 
nem tehetünk mást, mint hogy a költő 
szavaival kiáltsunk fel :

„Isten, óvd meg ily csa
pástól,

Mi magyar hazánkat!11
—í.s—

A csongrádi bíróválasztásnak, 
mint, minden ilyes aktusnak odaát, a szom
szédban, egy kis utóját ék a lesz a várme
gyén, a közigazgatási bizottságban, mert 
ahogy bennünket „egy másik képvi 
selő“, a lapunk legutóbbi számában foglalt 
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csongrádi levél ellenében értesít, a l‘i 
roska István megválasztása ellen feleb- 
bezni fognak. Különben, ugyanez a „másik 
képviselő* arról is értesít, hogy a köz
ségháza udvarán, a bíróválasztáskor állást 
foglaló közönség, mely csakis Piroskát 
kívánta, tüntető éljenzés közt bírónak meg
választani, túlnyomó részben nem is volt 
választó polgár, inéit a választó polgárok, 
mikor a főszolgabíró erre felhívta őket., a 
„in á s i k képviselő ú r“ szerint, is, 
s z á m b a n csak mintegy 23 a n, 
bevonultak a terembe abban a hitben, hogy 
a szavazás, a törvényes jelöltekre, kezdődik, 
így azok, akik az udvaron Piroskát 
éljenezték és később egyhangúdig meg is 
választották, nem is lettek volna igazándi 
választók s így a főszolgabíró törvénysér
tést követett volna el akkor, mikor ennek 
dacára, és ezt tudva, P i r o s k át nem
csak hogy utólagosan kijelölte, de megvá
lasztását szankción dia is.

Mi ebből a „in á s i k képviselő* 
leveléből, melyet lapunk szüle tere egész 
terjedelmében közölni n- m enged, de amely 
lényegében a fent elmondottakat tartal
mazza, csak azt látjuk, amit különben már 
régen tudunk, hogy t. i. odaát a szomszéd
ban nem egészségesek sem a társadalmi 
sem a közéleti viszonyok; azt látjuk, hogy 
amit az egyik párt tesz, vagy keresztül visz, 
azt a másik csak azért is megfeleb- 
bezi, akár van erre oka, akár nincsen ; 
azt látjuk, hogy vármegyénk községei túl
nyomóan abban a hitben élnek, hogy a vár
megye és közigazga'ási bizottság egyebre 
sem való, mint hogy az ő személyes gyű
lölködésükön alapuló apró-cseprő kanapé pő
réikben Ítélkezzék.

Mert akárhogy, akármiül esett is meg 
a Piroska István bíróválasztása : bizo
nyos, hogy Piroska méltán megérdemli 
polgártársai e tüntető bizalmát, mert elvi- 
tázhatlanul övé az érdem abban, hogy a 
csongrádi községi háztartásban az oly ége
tően szükséges nagy takarít ás végre bekö
vetkezett. 0 nélküle, az ő múltkori lekö-

sége maradt, a régi — a jelentéktelen ml 
veltség nőikül való kis bizományos, minden 
tekintély és befoiyás nélkül.

Ezáltal inél)en megsértve, megakarfa 
suhogtatni varázsvesszejét és egész pompá
val föllépni.

Egy ünnepség alkalmával 500 tallért 
adott, a szegényeknek ; ez alkalommal a zsi
nagógában egy mitzvoviil tisztelték meg n 
minthogy az ilyesmit mindég előre nndexik 
el, akárcsak valami udvari szertartást, elő 
re elkészülhetett a napra é* meglehette in
tézkedéseit.. hogy házánál ugyanekkor nagy 
ünnepi ebed legyen.

Csak vendég hiányzott, de azokat a 
zsinagógában hívta meg. Aggodalommal és 
alázatosan foi-.iult. legelőször is ama hatal
mas, gazdag • mberhez s kérte, hogy legyen 
szerencséje k,h

A hatalmas férfiú, minthogy a meghí
vás a zsinagógában történt, elhatározta, hogy 
áldozatot hoz istenének és e’rnegy.

— Oh, igen, felelt érces mély hang
ján. Miért ne ? — egyszer. Eljövök !

Mások kevésbé illedelmesen ígérték 
meg, hogy eljötnek, ismét mások visszauta
sították. Lévi nehány szegényebbet is meg 
hitt, régi ismerősöket.

Ezek közül egy nagyon megfigyelte, 
kit. hitt meg először és így feleit:

— Nagyon csekély ember vagyok én 
az ön uj társaságának. Hasonló a hasonló
val, igen.

Ez utóbbi szavak kegyelő n iróniával 
csendültek a Lévi fülébe; szokása elleti 
n»m felelt, rá semmit.

A társaság összegyűlt házában és alap 
' jában jól is ment minden, csak Simonnak 
, nem.

Hiába ismételgette magának :
— Kétszázezer talléros ember vagyok ! 

J nem volt, képes levetkőzni saját, régi énjét 
és a gazda szerepét fesztelenül játszani. 
Tudta, hogy a gazda az utolsó n háznál, 
de mégis a legelső arra, hogy a legtekin
télyesebb vendeget, kellőképen megtisztelje.

De valahányszor, házigazdái jogánál 
fogva ama hatalmas férfiúhoz közeledett, 
üey érezte magát, mint egy torony árnyé
kában, mely nagasan felnyúlik feje fölött 
ip'lii csak azért, mert, számban magasabb, I 
hanem mert az évek hosszán szerzett telein- I 
lélylyel rendelkezik.

Önkénytelei ül is a sarokba voiu’t a | 
< következő pillanatban, liogy legszegényebb | 
I vendégével társalogjon Érezte helyzete ferde 
| voltát s minden alkalmat megragadott, csak

hogy kimeneküljön a szobából es egyedül 
I lehessen.

A két agg testvér b uzasztó n *hány ' 
! percet, élt át hálókamrájában Asztalhoz |
| kellett volna ü ni és Simon úgy vélte, ho»y i 

Gidelnek illenek bemenni, kaiját. a hatol 
! más fél fiúnak felnján'ani. Hiszen bemenni í 
I csak bement vo'na Gidel, de úgy vélte, 
i hogy a hatalnms férfiií’ói illenék, r iszerint 
i neki kaiját felajánlja: de ha nem feszi, Si 

iik ii ? — Ha nem teszi ? kiáltá Simon düh 
; töl és aggodalomtól (‘'halványulva, kép

telenül arra, hogy helyéből mozduljon
— Simonkám, mondá végié Gidel, lii- 

1 szén csak asztalhoz kell ülni Menj be te és 

mondjad neki: Seid mauchel*) és vezesd le 
az asztalhoz.

Rövid habozás után lelelt Simon:
— Jó, bemegyek, és azt mondom neki: 

Seid Mauchel és ha nem akar mauchel 1< mii 
— na! Akkor is csak élek én holnap 
i s, ha az az úristen szent akarata.

Asztal fölött természetesen nem ural
kodott az a fesztelen társalgási modor, mely 
a műveltség egyenlő fokán á'lók köz ott
honos. Bármily nagyjelentőségű is a vallás, 
még sem a templom vagy zsinagóga az a hely, 
ahol társaságunkat, megválogathatjuk. Rémi
szt rint rzonl an a véletlenül egybegyüll zsi
dóknak van egy közös tárgyuk, amely tár
salgási anyagot szolgáltat s a melyhez fo
lyamodnak : a lengyel zsidó mesék, mik 
mindnyáját megörvendeztetik, felvidítják.

Valami csodalatos náivság, fitikával, 
szemtelenséggel, pezsgő humorral es önös
tül ozással egye-ülve, jellegzi a lengyel zsi
dót ; a róluk szóló adomák a lipcsei vásá 
io i keresztül elterjednek az egész löldtekén, 
ahol csak zsidók megértik e sajátságos jar- 
gont, a német és héber nyelv zagy va ve- 
gyülelét, melynek sajátságos ritmusa és 
szójátékai különösen fűszerezik az adomákat.

A lakoma alatt, mely nagyon feszesen 
és nagyon szóíukaron kezdődött, először 
az egyik kezdett a szomszédjának ily tör
ténetkét előadni, a másiknak is eszébe ju
tott egy jó adoma s a harmadik ép az imént 
hallott egy újat. Rövid időn olyan kedélye 
s:en voltak együtt, ahogy C-ak n kacagás 
egy társaságot összehozhat. (Folyt. kin.)

*) Ha úgy tetszik.
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szönése nélkül bizony még most is jegyzés- 
fcödne, az alispán által felfüggesztett B o r- 
b á s s íjy még most is csak gyűlne ha 
loinszám a rendetlenség.

Hogy a főszolgabíró, a törvényes gya
korlathoz mereven nem ragaszkodva, enge
dett a nagy közönség kiváltságának és utó 
lag P i r o -s k á t is kijelölte a bírói tisztre: 
ud a magunk részéről ezt inkább érdeméül 
rójjuk fel, semmint, kárhoztatnék érte s 
hogy olyan feifiik, mint Eszes Mátyás is, 
aki kétségkívül egyike a csongrádi közélet 
legkiválóbb alakjainak, Piroska mellett 
foglalt állást és megválasztását, híveivel 
együtt minden erejéből elősegítene: ez csak 
a választás helyes volta mellett szól.

Nagyon sajnáljuk hát, hogy magunk 
ily nézetet vallva, nem oszthatjuk az „egy 
másik képviselő" nézetét, sőt ép n 
a szomszéd város nyugalma és békéje érdé 
kében határozottan perhorreskálnunk kell ezt.

Higyje el „egy másik képvi
selő* lír, az ilyen cikk<*zíssel nem tesz 
soha jó szolgálatot, városa érdekeinek, mert 
a jó polgár kötelessége nem az, hogy meg
levő elmitéteket hírlapi polémiával még 
jobban kiélesítsen, hanem hogy azokat, in
kább eleuyészlesse és ezzel a város társa 
dalmi és közéleti viszonyait konszolidálja.

G i in n á z i u in u n k.
ll.

Szülék és tanárok.
Bármily népes legyen is valamely in

tézet, bármennyire föl legyen is szerelve 
taneszközzel és bármennyire bővelkedjék is 
jótékony alapítványokban, évi ösztöndíjak
ban, átaláu anyagi támogatásban, mindez 
csak a külső virágzást, hizonyiija; hogy az 
iskola tökéletesen megfelel-é rendeltetésé
nek, azt a tanítás sikere, a nevelés ered
ménye dönti el.

A sikeres tanítás, az eredményes ne
velés igaz, hogy eiso sorban a tanulókon 
fordái meg, de a szüléktől és tanároktól 
is majdnem ugyanolyan mértékben függővé 
van téve. S ezúttal épen e két utóbbi té
nyezőről óhajtunk egy kissé elmélkedni.

Nem arról akarunk szólni, hogy mi 
általában a szülék hivatása a gyermekne
velés terén, ha nem hogy mi a kötelességük 
az iskolával szemben. Első sorban több 
figyelem, több érdeklődés. E kettőnek hiú
mat már az évvégi vizsgálatok alkalmával 
szemére vetette e lap a szüléknek és most, 
az iskolai év elején, mi csak ismételhetjük 
e panaszt.

Valóban a legtöbb szüle még arra sem 
méltatja az iskolát, hogy személyesen itatná 
be fiát, hogy legalább egyszer tekintsen 
kö' iil abban a helyiségben, a hol gyermeke 
tíz hosszú hónapot lészen eltol emlő, és hogy 
legalább egyszer nézzen azon fél fiák szemé
be, a kikre legdrágább kincsének szellemi 
gondozását bízza. Épp oly kevéssé tartja 
kötelességének a szülék nagy többsége, língy 
évközben felnézzenek az iskolába tudomást 
szerezni fiuknak erkölcséről és előmenete
léről; sőt olyan szüle is akad nem egy, a 
kit az évharmadok közepén kiadott intő 
vagy évharmadkor hazavitt. elégtelen osz
tályzatú éitesí’ő sem zavar ki mély közöm 
hösségéből. Pedig nincs a tanári karnak 
olyan tagja, a ki szíves örömest, felvilágo 
sít ássál ne szolgálna a tudakozó szüléknek, 
még ha minden hónapban fordulnának is 
hozzá jók.

Nem hangsúlyozhatjuk eléggé, hogy 
ez az érintkezés szülék és tanárok között 
mily rendkívüli fontosságú. Az iskolai taní
tásnak és a házi nevelésnek mindenben 
össze kell vágnia ; keli, hogy egyik a má
siknak kézéie dolgozzék ; kell, hogy rz 
egyik tovább fejlessze, amit a másik épít; 
kell, hogy az egyik pótolja, a mi* a má
sik mulaszt, vagy a mit már természeténél 
ióg\a nem teljesíthet.

iS itt különösen fb’velnieztetnünk kell 

a szüléket, ne éljenek abban a balhitben, 
hogy az iskola mindent elvégez, a hová — 
mint valamely gyárba — ha beviszik a 
nyers tanuló anyagot, onnan a kiszabott 
idő múlva kész müveit, emberként kerül 
ki. Az iskola — kivált kép úgy, amint azt 
a magyar törvényhozás szeivezte — éppen 
nem vállalhatja magára a házi nevelés 
feladatait, síit niég a tanítás teendőiből 
is igen sokat bíz az otthonra. Nemcsak a 
legtöbb művészeti tárgyat és több idegen 
nyelvet, nem foglal az iskola a rendes ta
nítás keretébe, hanem még a kötelezett 
tantárgyakba mélyebben behatolni, olvas 
mány útján szélesebb körű műveltséget.

■ szerezni, a miniszteri tanterv és utasítások 
ezt is nem az iskolának, hanem a magán
szorgalomnak és az otthonnak teszik köte 
lességévé. Tulajdonképen minden tanuló
nak szüksége volna az iskolai vezetőn, ta
náron kívül házi vezetőre, nevelőre is; a 
gyönge tanulónak azért, hogy az iskola ne
hézségeit. könnyebben legyőzze, a jó tanu
lónak’ azért, hogy az iskola hiányait, pó
tolja. Nagy szerencse, ha a növendéknek 
ilyen házi vezetésére maga az apa bir a 
kellő képzettséggel és a szükséges szabad 
idővel. De ez csak a legritkább esetben 
fordul elő ; úgy hogy a szülék nevelőket, 
korrepetitorokat alkalmaznak. Alkalmaz
nak ott, a hol. de nem nálunk. A mi nö- 

i vendékeink szülei nem érzik ezt a szüksé- 
• get ; pedig vidéki városban, hol maga a 
I város alig nyújt a tanulónak alkalmat ma

gát az iskolán kívül is művelni és a hol 
' a szüléknek jó része nem tartozván az in

telligens osztályhoz, a családban sem moz 
dítja nagyon elő a tanuló szellemi fejlődé
sét, a házi tanításnak szüksége fokozott 
mértékben kell hogy fenforogjoit. — Nem

i lehet ezt a szüléknek eléggé gyakran a 
j figyelmükbe ajánlanunk. — A szüle ne 
j riadjon vissza az áldozattól, a melyet. így 
; fia kiművelésére fordít, valamint, a gazda 
I nak sem szabad sokaliania a tökebefekte- 
, tést, melylyel művelés alá fogott földjének 
’ termékenységét, növeli. Egyik áldozat ép- 
I pen úgy megtenni a maga gyümölcsét, 
I mint, a másik.

Különösen a gyönge, akár testileg, 
| akár szellemileg ki nem fejlett tanuló nem 
j nélkülözheti a házi tanítást. Mióta az is- 
! kólában a törvény és a modern pedagógiai 
I fölfogás meghonosították a tekintet, né.kü 

li teljes egyenlőséget, azóta az iskolában 
éppen olyan küzdelem foly a létért, mint 
az életben; a szellemi erők szabadon ver 
seuyeznek és a gyöngébb elbukik, ha mint 
az életben az állam a szegényebb osztá
lyoknak, az iskolában a szülék a lelkileg 
szegényebb tanulóknak támogatásáról nem 
gondoskodnak. — Ha a szülék a házi ta
nításnak szükségét nagyobb mértékben át
éreznék, ezzel nemcsak saját gyermekei
ken segítenének, hanem mellékesen azt a 
jót is mívelnék, hogy a gimnázium felsőbb 
osztályú, szegényebb tanulóinak a legtisz
tességesebb keresetre és pedagógiailag leg
hasznosabb foglalkozásra nyújtanának al 
kaimat.

Azonban a tanítás sikere, a nevelés 
| eredménye leginkább a tanárokon fordul 
; meg. A tanárnak tudományos képzettsége, 
. kitartó munkája, odaadó buzgalma niajd- 
1 úrin csodákat bir teremteni. Hogy mennyi 
: ben található meg a helybeli gimnázium 

tanári karában e hármas jó tulajdonság, 
azt megítélni nem a mi tisztünk ; mi ezút
tal csak állói kívánunk szólni, hogy milyen 
föltételek alatt és milyen körülmények kö
zött várható meg jogosan a tanártól, hogy 
legyen tudományosan képzett, kitartóan 
munkás és odaadóau buzgó ? Szerintünk 
csuk akkor, La a tanár társadalmi becsü
lésben, méltó erkölcsi elismerésben és oly 
anyagi javadalmazásban részesül, mely a 
mindennapi élet gondjaitól és a bizonytalan 
jövő aggodalmaitól mentté teszi.

Azt hisszük, hogy igazságta'anok vol
nának a városi gimnázium tanárai, ha a 
társadalomban elfoglalt helyzetük miatt 

' panaszt emelnének. Nem hiába, hogy a 
j helybeli társadalom számottevő elemei az 

iskola falai közziil kerülnek ki, Szentesnek 
műveltebb rétegei beiátiák e hivatásnak

! nagy fontosságát és megbecsülik a férfiút, 
a ki a tanári állást híven betölti. Erkölcsi 

I elismerésben sincs hiány, ámbár e tekintet- 
: ben csak akkor elégedhetik meg a tanári 
i kar, ha a városnak minden osztálya és fe- 
' lekezete, s kivált ha a szülék több figyel

met és nagyobb érdeklődést, tanúsítanak 
minden iránt, a mi az. iskolára, a tanügyié 
vonatkozik.

De már az anyagi javadalmazás ép
pen nem olyan, a milyennel a városi gim
názium tanárai teljesen kielégítve tarthat
nák magukat Az intézet színvonala az utób
bi években nagyot emelkedett, polgári is
kolából középiskolává lelt; hasonló fokra 
eme.kedett a tanárok kvalifikációja; a régi 
tanárok nagy szellemi munkával és nem 
csekélyebb anyagi áldozattal a középisko
lákra képesítő tanári oklevelet, illetve jo
gosítványt szereztek maguknak; a tanári 
kar ifjabb hígjai is mind teljesen kvalifi
kált tanerők küzz.ül választattak.

Az intézet, és tanári kar tudományos 
színvonalának ilyen magas emelkedésével 
éppen nem tartott lépést a tanári java
dalmazás, mert lényegében a polgári isko
lai tanerők és a gimnázium tanári fizetése 
között alig 60 forint, a külömbség. A pol
gári iskola tanerői annak idején teljesen 
meglehettek elégedve 940 frtnyi évi fize
tésükkel, mert kevés polgári iskola java
dalmazta jobban az alkalmazottjait, de most 
a gimnázium tanárai akarva sem fojthat, 
ják el magukban az elégedetlenség némi 
érzését, mikor más intézeteknél alkalma 
zott hasonió rangú és állású liszttársaik és 
maguk között, anyagi tekintetben oly nagy 
k ülöm őseget. kénytelenek tapasztalni. Az 
állami középiskolában, de a legtöbb feleke 
zeti és városi gimnáziumban is a tanár 
fizetése az országos törvénynek megfele
lően 1200 frt. alapfizetés, ezenkívül 2u0 frt 
évi lakbér, minden ötödik évre pedig 100 
forint fizetési pótlék; nem is szólva sok 
kisebb nagyobb kedvezményről, melyben az 
állami tanár mindezmifctiil tészesül.

Távol van töiiink a föltevés és bizo
nyára tiltakoznék e föltevés ellen minden 
tanár, hogy az anyagi he yzetlel való ele
gedet lenseg miatt, a városi gimnázium ta
nári kara ne teljesítené kötelességeit csak 
oly pontoson, mint bármeiy állami közép
iskolának tanártestülete, de annyi bizonyos, 
hogy az odaadó buzgalom nem közönséges 
mértékben gyarapodnék, ha a tanár sem
miféle mellék keresetre sem volna utalva, 
de tisztán hivatásának élhetne; az is két. 
ségtelen, hogy a kitartó munkásság is foko
zódnék, ha a tanár tudván, hogy mentői 
tovább működik e nehéz, pályán, annál in
kább emelkedik javadalmazása és végül az. 
is nyilvánvaló, hogy tudományos képzett
ségét is inkább fejleszthetné az a tanár, 
a kinek anyagi helyzete könnyen megen
gedi drága tudományos könyvek és költsé
ges taneszközök megszerzését, valamint ön
művelésének egyéb módját is.

De nemcsak attól függ a tanár mű
ködésének sikere, hogy anyagi helyzete 
meg legyen könynyítve, hanem éppen olyan 
fontos reá hé/.ve, hogy ne legyen szellemi
leg megterhelve. 8 a városi gimnázium ta
nári karát, e tekintetben még inkább elfog
hatja az elégedetlenség, ha összehasonlítja 
magát más intézet, tanáraival. A helybeli 
tanárnak nemcsak a fizetése kevesebb, de 
a terhe is több; az országos törvény 18 
órában állapítja meg a középiskolai tanár
nak óramaximumát., a helybeli gimnázium 
tanárának kijut 20, sőt, 21 heti óra is. 

! Ez a megterhelés különösen a tanár tu
dományos képzettségének esik rovására. A 
tanárnak ennyi óra mellett nincs ideje és 
nincs szellemi rugékonysaga a maga ki
képzését tovább to'ylátni pedig nemcsak 
a jó papnak kell holtig tanulnia, hanem a 
jő tanárunk in. Maga a miniszteri remielet 
is utasíja a tanárokat, hogy igyekezzenek 
lépest tartani a tudomány fejlődésével és 
használjanak föl minden vívmányt az iskolá
ban. Azt pedig bizonyítgatni, hogy a tudo
mányosabb lanar többet taníthat, éppen oly 
felesleges, mint hogy a vagyonosabb ember 
többet adalcozhatik.

Hozván lehetne a sikeres tanítást e 
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most fejtegetett két akadálytól megszaba
dítani, t i. hogyan lehetne a tanárnak hely
zetén és szellemi megterheltetésén Szentes 
váménak nagyobb áldozata nélkül könnyí
teni, arról valamint csonka intézetünknek 
teljes főgimnáziummá fejlesztéséről egv 
harmadik és utolsó cikkben fogunk szólani.

Kardos £lbert.

TT jd.o:n.sá.§*olr.
Szentes 1889. szeptember 21.

— Személyi hir. M n s k ó Sándor a 
■szegedi kir. tői vényszék elnöke, a helybeli 
kir. járásbíróságnál évenkint tartani szokott 
vizsgálat eszközlése végett f. hó 15-én ér 
keze>t városunkba. Hogy a törvényszéki el
nök ezen vizsgálatot "mily alaposan, b»4ia 
tóan s mindenre ki terjeszkedőt u ejtette meg 
bizonyítja az a körülmény, hogy a vizsgálat 
e hó 16 17 és -18 napjain, a hivatalos órák 
teljes felhasználása mellett, félbeszakítás 
nélkül tartott, s egész nagy aktacsomót ké
pez a vizsgálatról felvett, s az igazságügy 
null szt.éi iuinh-oz még ni"en felküldött jegyző 
könyv. Csak e hó 19 en d. e. távozhatott el

• városunkból, hogy az elnöki felügyelete alá 
taitezó nagyszámú járási-íróságok vizsgálatát, 
folytassa. A különös* n dicséretekben fukar 
törvényszéki elnök megelégedését jelentette 
ki az ügykezelés és a tapasztaltak fölött, 
ami a járásbíróság vezetője és a munkában 
osztozó hivatalnok társai érdeméül róha
tó fel.

— Harminc év tanári pályán. Folyó h<» 
17 én műit harminc esztendeje, hogy Zol
ii a y Károlyt, a debreceni- kollégiumból a 
helybeli ev. ref. egxház meghívta, hogy az 
égj háznak uj eletie keltett, de még c«nk 
egy osztály bői álló gimnáziumát veze.-se 
mint, tanár, vagy azon ülök kifejezése sze
rint, mint, prof* ssor. E harminc éves ered 
ményekbeu gazdag tanári működésről akar
tak a gi'nu bizottság és tanári kar tagjai ; 
megemlékezni; midőn Zolnay Károly gimn. 
■igazgató tiszteletére az említett napon a 
kaszinó helyiségébe, barátságos tarsas va
csorára gyűllek, csatlakozván hozzájuk .íz 
ünn*pellnek libb személyes tisztelője is. — 
Szántszándékkal mellőztük ez alkalommal a 
jubileum szót, mert nem akart, az lenni sem 
a megtisztelt, sem a megtisztelők részéről, ' 
de azért ez összejövetel, magasan fölül emel
kedett egy társas vacsora színvonala fölé. 
Felibe emelték pedig azon nemcsak szépen 
elmondott, de magvas tartalmú felköszön

■ lók. melyek a vacsora folyamán. jórészt
társadalmunk vezét fél fia inak ajakéról el
hangzottak. Különösen kivált Fi ló János 
és b eket e Márton beszéde, kiknek egyike 
úgy üdvözölte az ünnepeiteket, mint aki 
már harminc évvel ezelőtt fogadta és mint- ' 
egy ••••■ t

■ első íanítváuvok ueveben köszöntő fel, 
kik közzül többen nem éppen utolsó állást 
foglalnak eí a társadalomban. Mondottak 
még felköszöntőket. I’ó.ya Ferenc, ki ?i fa 
nártestület tiszteletét és szeretetet fejezte 
ki szellemi vezetője iránt, Petrovics Soma, 
a ki Zolnayt mentői előbb egy teljes főgim' 
ntlzium igazgatójául óhajtja látni, Kardos Al
bert, a ki a gimnázium fenfarló testületét 
és aiiliik képviselőjét, a gimnáziumi bízott 
ságot. eltette. Az elhangzó beszédek mind 
egyiken, kivált. Filó Jánosén, aki ismételve 
felszólalt <•> Fekete Mártonon átérzett. an
nak a szükségnek érzete, hogy a rendkí
vüli áldozatokat íelt váios ne hagyja cson
kán legszebb alkotását, hanem tetőzze is 
be az épületet azzal, hogy a VII. és Vili, 
osztályt, a lehető leghamarabb felállítja. 
Ugyanezen hő óhajtását nyilvánította Zol- 
miy Károly igazgató is, aki a megtisztelést 
megköszönve, azt fűzte ki további életfel
adatául, hogy közreműködhessék a szentes
városi giinnádun nak teljes főgimnáziummá
1- jlesztésén. — A komoly hangú fel köszön
tőket jókedvű társalgás váltotta fel. melynek 
legfőbb tárgyául szolgáltak a régi tanítvá
nyoknak visszaemlékezései a régi tanárokra 
es a regi egyszerű viszonyokra, a mikor a 
gimnázium összes tanulói egy nádas ház 
földes szobájában szorongtak, a tanári tes
tület egy taglói, az összes fölszerelés kré 
Iából és nyúdábi'ól állott. — Arra az inté

í
i

hivatalába iktatta. másika pedig az
, a

zetre, a mely harminc év alatt a mai VI. 
osztályú gimnáziummá fejlődött, melynek ma 
palotája és körülbelül 200 tanulója vau, 
bizonyára szép jövő vár és az a város, mely 
ezt létesítette, mindenesetre büszke lehet 
alkotására

— Chinai hittérítő Szentesen. F. hó
20 án érkezett városunkba főt. Ürge Ig
nác chinai hittérítő, hogy itt, mint már Ma
gyarország több városaiban is tette, a jó 
emberek könyörületes szívéhez forduljon 
magasztos céljának, a kér. civilisatió ter
jesztésének Chináhan, előmozdítása végett. 
Ürge Ignác hazánkfia, zsigárdi születésű s 
esztergommegyei áldozat hol lett hitt éri I övé, 
hogy feláldozva kényeimét, otthonát s ha 
kell életé’, terjeszsze Isten országát és a 
civilizátió áldásait a pogányok között. Hogy 
most újra felkereste hazáját, arra a chinai 
keresztények szánandó, nyomorúságos álla 
pofa és a szüleik által kitett s elhagyott 
chinai gyermekek nagy’ száma, kiknek fel
neveltetése költségbe kerül, indította, hogy’ 
összegyűjtse honfitársai filléreit a nyomor 
enyhítése és az emlí'ett magasztos cél elő 
segítésére. — Akik dicsőségért járták be 
a világot, ünnepléssel fogadtatnak, ha visz- 
szatérnek. A kér hithirdető sokkal szeré 
nyebb ember, semhogy alázatosságát ne 
sértené a lármás ünneplés !.)<• a szeretet, a. 
szíves fogadtatás, az érdeklődés jól esik 
szívének, erősíti nehéz pályáján; ennyit 
tehát főt. Ürge Ignác hithirdető löszünkről 
is megérdemel. S a szeretetet. az érdeklődést 
leginkább az által fogjuk iránta tanúsítani, 
hogy’ gyámolítjnk mi a magyarok őt a ma
gyart. haz.’ijövrtele céljának elérésében. — 
Holnap, azaz vasárnap reggel 8 órakor fog ■ 
a róm. katli. templomban misét mondani, 
fél 10 ólakor pedig szt. beszédet, tartani, a 
miután a gyűjtést ő maga fogja eszközölni. 
A nemes célt, melyben a hittérítő fáirado- 

•zik. melegen ajánl juk a. közönség részvétébe. '
— Dr. Schreiner Márton rabbi, a ki a 

helybeli zsidó hitközség lelkészi állására pá
zott, részt, vett azon a híres orientalista 
tudós kongresszuson, a melybon maga a svéd 
király elnökölt és a mely rendkivü'i fénnyel 
folyt le Svéd és No rvégotszág két fő váró- ! 
sában, Stukkóimban és Cinislianiában. A 
fiatal magyar tudós nem volt, személyesen 
jelen a gyűlésen, hanem az arab filológia 
köréből vett dolgozatát, dr. Goldziher Ignác, 
a magyar tudományos akadémia tagja mu 
latin be, a kit külömben a kongresszus a : 
második nagy díjjal tüntetett ki. A szentesi 
zsidóknak bizony nem volna okuk pironkod
niuk, ha dr Schreinert, a kit a tudósoknak 
ilyen hír*»s gyülekezete a maga körébe fo 
gadott, a saját papjuknak mondhatnák.

— A főutca kövezése. Pár hét óta 
már teljes erővel folytatja a vállalkozó tár
sulat föú'cánknak a vasúti állomásig terje 
dó kövezését. Földmunkások és kövezők egy
mást. látszanak kergetni a munkával. A vá
sártéré:! már az alapozás az egész vonalon 
elkészült s jódarabon a keramit. burkolat 
is le van rakva, sőt az összefoglaló aszfalt
tal is beöntve. úgy hogy most már városunk 
lakossága fogalmat, szerezhet arról: milyen 
szép kövezetünk lesz. A főúlcán pedig az 
út feltöllés folyik serényen. E héten az 
erszágos vásár, utánna a pár napig tartó 
esős idő akadályozta a munkát; azonban, ha 
mindvégig ily’ nagyszámú munkaerőt alkal
maz a vállalat., a kikötött, terminusra ren
desen és jól elkészülhet vele. A munkának 
sok nézője akad, no mert. Szentesen még 
ilyet, eddig ímm láthattunk.

— Egy szentesi fiú kalandja. E címen 
a „Vásárhely és Vidéke" című lap f. évi szept. 
19-én megjelent 38-ik számában a követke
ző, nem igen épületes újdonságot olvashat
juk: Kristó Nagy Antal Szentesről a vasár
napi lóverseny alkalmával át vetődött. váro
sunkba s mint szentesi fiú. este látogatást, 
telt a „szentesi aszszonynál." Nagyon otthon 
érezte itt magát, a vendég, csirkét sültetett, 
a cimbalmost, leültette a „szálán- közepére 
s ott. verette vele a szentesiek kedves nó 
Iáját, a Csicsónél. Evett, ivott, a szivart, 
kávét, theát rendelte bőven, a cimbalmos
nak még a nyakra valója is csajában úszott, 
— mikor aztán fizetésre kerüli a sor, el
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kezdett kiabálni, hogy elloplak a 260 írtját. 
A szentesi fiú feladta a szentesi asszonyt, a 
szentesi asszony Mieg feladta a szentesi fiút. 
Egyik a 200 frtot, másik meg a csirke pe
csenye és a mulatság árát keresi. Ilyen szö
vevényes ügyben ki más lett volna a bíró, 
mint l‘oka kapitány, akt olyan feltevésl) n 
bátorkodott, lenni, hogy bálba nem is volt 
meg a szentesi fiúnak az ti 200 írtja, amit, 
keres. Ez. azonban verte a mellét s meg 
azt is megmondta, hogy kitől kapta Szente
sen a 200 frtot. Ép innen sült, ki azután a 
turpissága: mert a kapitány Szentesre sürgő- 
nyöztetett s onnan a rendőrségtől megjöt * n vá
lasz. evezett egyén ívni 206 Irtot.,
de 2 sem adott a szentesi fiúnak.

— A szüret. Kedvezőtlen időjárás mel
lett vette kezdetét nálunk a szüret. A vá
rosi tanács által kitűzött, nap ó a b »rongi<s 
és esős idő jár. A forró nyári mpok száraz
sága miatt, ki nem fejlődhetett szőlőszem 
aztán a sok eső miatt, bizony legnagyobb 
részben kirepedezik, a mi csak boraink jó
ságának és állandóságának lóvására esik. 
Közéletünk egyik, jó humoráról ismert tagja, 
ez időjárás folytán szüretünk eredményét, 
úgy jellemezte, hogy most. „hárouieniber«*s" 
bor terem. Két embernek kell ugyanis fogni 
azt, a kibe á „harmadik" tölti az idén szü
retelt bort.

— Gyümölcs és szóló eladás a túl a 
kurcai városi kertben termett, lugas és bor 
szőlő eladása — ha a kedvezőtlen illőjárás 
nem akadályozza — f. évi szeptember 22 en 
vasárnap <1 u. 2 órakor veszi kezdőiét es 
folytai tátik 23 án d. e. 8 órakor a helyszínén. 
Az alma és körte eladása pedig napunkén! 8—9 
óra között eszközöltetik a városháza udvarán.

— Tolvaj cseléd Nem csekély fokú 
roszrahajlandóság lakozik M a t ó c k i Já
nos cselédben, a kit. f. hó 16-án adóit, át a 
cs< nd őrség a helybeli kir. járásbíróságnak. 
Ez a cselédhűséggel híréből sem ismerős jó
madár nem kevesebb mint. 750 frtot lopott 
el gazdája Szegi József .szentesi lakostól 
a f. hó 15 én akként, hogy mikor ez erősen 
bekvaterkázva nagy ügygvel bajjal hazaju
tott s otthon elaludt, a mellényzseb hói ki
vette a 750 fiitól duzzadó tárcát. A remé
nyen felül jól sikerült fogás örömére T ó t h 
Juci kiséri koicsmájáhan nem is késett né
hány pohár bort inni, de e lépése vesztét, 
okozta, mert mikor a koicsmárosnénak a bor 
árát egy 100 forintosból akarta kifizetni, 
ebben a nagy bankóval gyanút ébresztett, s 
a koicsmárosnénak nem az volt az első dől a, 
hogy a legénynek a 100 fitos bankót felvá’lsa, 
ban>*in, hogy a csei-dörséget értesítse. A 
rögtön megjeleli1 esendőtök aztán a pénz 
eredete felől kéidőre vonták nz ipsét, oki 
— miután megmo o/láfásakor egy másik 100 
frtost is találtak nála — kénytelen volt, be- 
vallan* a sok százas eredetét, s előadni a 
lakásán ágyába dugott 550 fi tót is.

— Italmérési regále bérbeadása. A sze 
gedi m. kir. pénzűi*}igazgatóságtól f. hó 
20 án reggel érkezeit ei*y át fiat, városunk 
polgármesteréhez. iii^Iv’-pi* *oi..»j., h**f-
Szentes város italmérési h«1 nak biztosí
tása céljából az adóköteles felekkel megej
tendő tárgyalás f. hó 22 én <1 e 10 órakor 
tarlatik meg. Ha ezekkel a tárgyalás ered
ményre nem vezet, akkor a megváltás a város- 
sál, mint, erkölcsi testülettel fog megkísé- 
reltelni, mélynél a város, közgyűlési hatá
rozattal meghatalmazott bizalmi férfiak ál 
tál képvi elendö.

— Értesítés Az iparos iskola igazgató
sága értesíti azon iparosokat, kiknek t.anon- 
caik vagy az elő k é s z í t. ő, vagy az e I s ő 
osztói’,ha iratkoztak, hogy a tanítás f. hó 
23-án kezdődik meg a Kurcán túl lévő volt, 
iskolahelyiség rajztermében Az előkészítő 
osztálybeliek kedden és csütörtökön, az első 
osztálybeliek hétfőn és pénteken mindenkor 
este fél 5 órától fél 7 óráig nyernek oktatást.

— A Pesti hí i*| a p. demokratikus 
irányú politikai napilap, közkedvellségén*‘l 
fogva valóban n un szorul dicséretre vagv 
ajánlgatásra. Az uj évnegyed küszöbén nem 
mulaszthatjuk még sem el. hogy meg ne 
említsünk egyetmást. abból, mit. e lap 
szerkesztősége velünk közöl. A I’ est i 
Hírlap különös súlyt helye/ a hir szóig i



8Z E N TES és VIDÉK Ezi. nswr;
latára; mit bizonyít, az is, hogy e lapnak 
van leggazdagabb hír- és t á v i- 
r a t. r o v a t a. Napi híreinek nagyobb 
részét is vidéki tudósítói sürgönyileg ktlldik 
meg, mert a levélbeli tudósítást ma már 
nem tartják elég gyorsnak. 8 az is érdekes 
adalék a hírlapirodalom rohamos fejlődésé* 
n de történetéhez, hogy — a mi szintén uni
kum — a Pesti H i r 1 a p immár rendes 
havi fizetésben részesíti a nagyobb vidéki 
városokban fevő rendes tudósi óit Ez a fize
tés 25—50 írtig terjed s tudósi tékát még 
folyton szerződtet. így eléri a lap, hogy 
eredeti tudósítások dolgában egy más újság 
sem versenyezhet vele. Három előkelő bécsi 
lappal (Neu • Érnie Presse. Neues Vieivr 
Tagb'ntt és Press>») áll oyaién összekötte
tésben, hogy azok szerkesztői a saját kül 
földi érede’i távirataikat megsürgönyzik a 
Pesti II i r I a p n a k is. s így a legér
dekesebb politikai híreket a legelőkelőbb 
külföldi lapokkal egyidejűleg hozhatja. Bel
lii u n k a t. á rsni a legjobb nevű politi 
húsok, pub icist.ik, tárcaírók s a legkipró 
bá'tabb joui n ilist ák. Hogy t á r C á i a leg
jobb >n megvalogat.vák, közi-in Tt. dolog. Ne 
gyedéveiiként t. ö b b reg é n y t é s n o 
vei 1 a t. közöl. Ad kethetenkint z e n e- 
m e I I é k l e t e t és sorsolási tu
dósítót is, (két oly melléklet, melyet 
egyedü' a Pesti Hir'ap nyújt, előfizetőinek.) 
S z e r k e s z t ö i üzeneteinek min 
<lig élénk és tartalmas rovata máris orszá
gos hírre s kedveltségibe kapott. M U l a t- 
v á n y s z á ni okát égés z hétig 
k üld i n g von a k i a d ó h í v a t a 1 
(Budapest, nád >r utca 7 sz.), hova az elő
fizetési pénzek is kü d<*ndók; még pedig 
negyed évre 4 fi t 50 kr., egy hóra / frt 20 kr.

Színészet.
Elmúlt, tehát az. utolsó hét is, melyen 

tnég előre tudtuk, bot fogjuk tölteni esté
inket. Két. havi fáradságos munka és kitartó 
ipái kodás után színészeink eltávoztak, hogy 
Orosházán ugyanily erős munkát végezze
nek. Ők n-m fáradtak el a 2 havi munká
ban, a közönség ig> n Az u'olsó hét. égé 
szén a bevezető hét. mintájára folyt, le. Ak
kor még nem ismerték a társulatot, hiány 
zott a bizalom, üres volt a színkör. Most 
ismerték, részben meg is szerették a tár- 
Mi'a'ot, de 55 előadás szakadat lan egymás 
utáidim kimerítette a közönséget, kissé 
rósz 'dók is jártak s így ismét üres volt a 
szí .kör. Csak a csütörtöki végbúcsún volt, 
kissé tel'ebb a ház A", előadások általában

sikerültek voltak, bár a becsepegó eső s a 
kulisszák közt, lujdogáló hideg szél a sze
replőket feszélyezte. De menjünk sorba :

Szombat on II a 1 in a y n é rosszul léte 
miatt, a „Kis h a d n a g y“-ot le ke lett 
venni a műsorról s helyette az „E I tévedt 
b á r á n y k A t“ rántották elő. A szerep ok, 
élükön N ó g r á d iné va I, a lehető leg
jobb igyekezettel játszottak, de mégis meg
látszott, hogy a darabra nem készültek, 

| több ízben a súgótól nem lehetett hallani 
I a szereplőket.

Vasárnap „T y u k o d i L ó r i n c z 
f a m i 1 i á j á’4 nak viszontagságaival ne- 

: vettették a vásárvasárnapi közönséget. Nóg 
r á d i n é, B a g i, S z i I á g y i, Deák 
és K ó m i vésné szerepüket igen jól 

| töltötték b', s az összjátékot csuk Szabőné 
ijesztő rikácsolása zavarta.

Hétfőn a „Kis v á r o s i híres 
s é g e k“ ben B a g i és F ö I d v á r i is 

! kémikus szerepekre szorultak, ügy ők, nru* 
' a többi szereplők, főleg Szí I a g y i, pom- 
I pásan megálltak helyüket, de az idegenszerű 
: kómikuin hidegen hagyta közönségünket, a 
í darabhoz írt s a színlapmi jelzett énekré

szek pedig kimaradlak.
Kedden „A n g o t“ H a I m a y n é 

felléptével kitüni előadásban ment. Hal 
mariié e régi jó darab gyönyörű kupiéit, a ■ 
nála megszokott, verwel adta eió ; N a g y ■ 
Vilma oly pompás kofa volt, hogy Parisban • 
se találunk különb-t, Szekulics is [ 
csinosan énekelte Lái zs kisasszony dalait 
Nógrádi vagyogtatta csengő tenorját, 
Szilágyi és Deák pedig kómikai ta
lentumukat. egész teljében mutatták be. A 

! zenekar rontotta meg a teljes élvezetet, a 
i karmester szórakozottsága folytán, no meg
■ ay. eső, mely hol a szereplő orrán koppant, 
I hol meg a nyakába csörgött..

Szerdán volt. — leszólni*va az operet- 
; teket — a szezon legjobb e'őadása. M á t ray 
: jutalomjátékául „Br a n k o v i c s G y ö r- 
: g y ö t“ választotta, s nem vallott, vele szé 
j gyent. Tehetségét, melyet az egész idény-
■ ben másod- sőt harmadrangú szerepekben 
I kelle koptatnia, c-ak itt fejthette ki telje
• sem Többször nyí.t színen f lzúgó taps volt, 

érte jutalma. Méltó partnere volt N a g y 
Vilma, ki sok érzéssel igen jól játszott. 
Nóg r á diné és B a g i kifogástalanok 
voltak. Sőt rövid szerepét. T á j k e r t i is 

; ügyesen, csak kissé túlsók patkóssal sz.a 
valta el.

Végre csütörtökön a „Mikádó" bán 
. vett társulat és közönség szívélyes búcsút

I egymástól. Oly kedvvel, mint, ez este, a
II a I m a y n é jutalomjátéka óta nem ját-z- 

[ tak. Kivétel nélkül mindnyájan megtettek 
minden lehetőt, hogy a teli hosszú estéken 
uíánok vágyódjunk. Ez este, elléröleg a 

i szokástól, a függöny legördülte után is ülve 
maradt a közönség, s a lámpák elé hívta 
az egész társulatot, majd 11 a I in a y i, ki 

I csókot, hintett, a közönségnek, s töbufelöl 
hallónak az éljeukiáltások közt :

„a viszont Iái ásra !“

Laptulajdonos és felelős szerkesztő: Dr. Mátéffy Ferenc- 
Társ-szerkesztő: Bánfalvi Lajos.
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Egyes jobb munkák, valamint 

egész könyvtárak 
készpénzen meg vétetnek.

Ajánlatok 1) o b r o w s z k y 
Ágost, könyvkereskedőnek Bu
dapest. IV. egyeteni-útca 2. kül
dendők.
310- v. szmi'. 1889.

Árverési hirdetmény.
Alulírott kiküldött végrehajtó az 1881.

évi LX. t.. c. 102. § a érlelőmben ez.enn-4 
közhírré teszi, hogy a szegi di kir. járásid 
lóság 50GG [889. számú végzése által Balogh 
Juliánná javára Gálfi Sándor szentesi lakos 
ellen 2000 írt tőke, ennek 1889. évi májút 
hó 4. napjától számítandó 60/o kamatai es 
eddig összes* n 57 frt. 95 kr. p r'<ö tsóg kö- 

i vetélés erejéig elrendelt kielégítési vég e 
I hajtás alkalmával bíróikig lefoglalt és 1271 
[ frt 70 krra becsült házi bú orok, kész férfi 
j ruhák és poszh neműek és szövetekből álló 

ingóságok nyilvános árverés ú'ján el.-.dalnak.
Mely árverésnek az 5147. ISS’9. sz. ki- 

' kü’dést rendelő végzés folytán a helyszínén, 
I vagyis Szentesen, végr-hajtást szenvedett, la

kásán leendő eszközlésére 1889 ik cvszept hó
26-ik  napjának d. e. 9 órája i-aiartdőül knűze
tik és ahhoz a venni szándékozók ezennel 

i oy megjegyzéssel hívatnak meg: hogy az. 
I érintett, ingóságok ezen árverésen, az lö8|. 
[ évi LX. t. c. 107. § a értelmében a legtöb

bet ígérőnek becsáron alól is eladat ni fognak.
Az elárverezendő ingóságok vé te iára 

az 1881. évi LX. t. c. 108. § bán megálla
pított. fel’ételek szerint lesz kifizetendő.

Kelt Szentesen, 18^9 ik évi sz.ept.. hó
12. napján. VÉG 11 SÁNDOR,

kir. bírósági végrehajtó.

ELŐFIZETÉSI a.

BÚD A P E S T I ÚJSÁG
A Budapesti Újság

meg. Az ország függetlenségi

címii IS-iim és rüggetlenséKi piírt közlönyre.
f. é. októl) r elsejétől kezdve Hent-iller Lajos országgyűlési képviselő szerkesztése mellett jelenik 
és 48 is párti polgárainak régi óhajtását teljesítjük akkor, mikor oly napilapot adun'c ki, mely első 

<:s főréhil tűzi maga elé : Hazánk állami önndllőságának és függetlenségének alkotmányos es/.közökkel leendő visszasserzését. A 
tügge! ’rimégi p'lgliságnak szüksége van oly közlönyre, mely eg«*sz nyíltan, leplezetteiül kimondja az igazságot miu'1-n irán'bm 
és a mely ráutal azokra az. akadályokra, melyek állami függetlenségünk útjában állanak. Ezen törekvésünkben biztosítva van szá 
maiikra az országos 48 as és függetlenségi párt erkölcsi támogatása. A lap jelszava : Küzdeni Magyarország függetlenségéért ! E 
küzdői, iid) ‘ii ni'nden mellékes tekintet nélkül tisztán a 48 as és függetlenségi párt programmját fogjuk szem előtt, tartani, nem 
engedvén abból egy hajszálnyit, sem, és nem hagyva bidecsempészletni a legkisebb megalkuvást sem. Tudjuk, hogy ügyünk igaz
ságos, ép azért nem riadunk vissz.a semmi áldozattól. Munkatársakul a következő kitűnőségeket nyertük meg; és pedig politikai 
cikkek írására; Ábrányi Emil. dr. fiarab is Béla, Bartók Lajos, dr. Bluin János, Boda Vilmos. Bornemisza István, C.erer Ákos, 
Dei'. Jenő, Dob iy Antal, Euyedi Lukács, Eötvös Károly, dr. Farkas Biláz.i, Gosztonyi Sándor. Gulácsi Gyula. Hedry B<)dog, Her- 
mmn Olló, Horváth Ádám, dr. Hojtsv Pál, Juszt. Gyula, Illyés Bálint, Kapocsti Jenő, gróf Károlyi Gábor, Kiss Albert, Komjáthy 
Béla. dr. Kossá. Dezső, dr. Kovács Pál, Kun Béla, Kun Pál, Kun Miklós, Kürtliy Sándor, Lits Gyula, Lukács Gyula, Madarász Im
ié. Madarász Jenő. Madarász József, Meszlényi Lajos, (apróságokat fog írni „A nem igen tisztelt. Ház “b >1) : Mezei Ernő, Mikec 
János, Mocsári Lajos (közjogi kérdésekben) : Oibán Balázs, Papp Elek, I’etrich Ferenc, Polónyi Géza, dr. Prayer Hugó, P.izmándy 
Dénes (képviselőházi karcolatok: „Aprópénz- rovat, alatt): Revicky Károly, Simonfay János, Szabi Liszló, Szadovszky József, 
S/.edei kém i Nán lor, Tinikő József, Tors Kálmán, Tóth Einő, Thaly Kálmán (katon li szakkérdésekben); Ugrón Gábor, Uray Imre 
és Vécx<*\ Emire urakat. Szépirodalmi közleményeket, a következő kiváló írók tollából adunk: Ábráim Emil, Acsádi Ignác, Erdé
lyi Gviib-i, Fekete József, Gubánii Árpád. Hevessi József, Kada Elek, Kiss József, Kisfaludy Atal.i, Németh Ignác, Pósa Lajos, In 
cédy László, dr. Rálkay László, Szabó Endre, Szubóné Noggáll Janka, Szína Tamás, Szávay Gyula, Szatbmáry Mór, Teleki Sán
dor ezredes, Tóth József (nagy-köröji,) dr. Váradj’ Antal és Várkonyi Dezső.

Politikai programmunkat. fentebb már röviden jeleztük. Jelszavunk : Keresetlen igazmondás, melyet, azonban nem fogunk 
összetéveszteni a min im áron való kötöszködéssel, személyes támadásokkal. Társadalmi, fővárosi, vidéki és hírrovatain J) m min 
denek felett az érdekesség, megbízhatóság és jól értesiiltség szempontjaira fogunk ügyeim. Közgazdasági rovatunk az egyes esemu 
nyéket, n igyon természetes, hogy sz.m'oly értelemben fogja elbírálni, mint azok programmunk sarkalatos hunijához, a hazánk füg 
getlenségéhez való törekvésekhez viszonvianak. Kereskedelmi érdekeinket, megvédjük a külfölddel szemb.ni és mindent, elfogunk 
követni, hogy a kereskedelem meginagyarosodjék. Adunk naponként, eredeti vagy fordított tárcákat, eredeti regényeket s gazdag, 
változatos napi rovatokat. Hogy lapunk a hazai sajtóval minden téren kiállja a. versenyt, gondoskodtunk arról, miszerint, ne csak 
Magyaror zág minién számot tevő községében legyen oly levelezőnk, hi lapunkat, a közérdekű eseményekről haladéktalanul érte
síti. hanem összék ittelésb'i léptünk a kü'íöld ölj’ előkelő hírlapíróival is, kiktől első kéz^M fogjuk megkapni a hazánkat éi dekli) 
fontos politikai híreket. Parisban: Alplions Bernhardt, Londonban: Millner Killik, Szent Pétervdron : Belozerszkij Szergej, Berlin, 
bent Edmniid Míiiler, Pelgrádban : l’ant.a Jovich urak lesznek lapunknak levelezői. A becsületes igyekvés önérzeténél hisszük, 
hogy lapunk a hazai sajtóban tisztességes helyet fog magának kivívni, s rövid idő alatt megnyeri a közönség bizalmát, és támogatását.

Előfizetési feltételek : Vidéken : egész évre 12 frt, félévre 6* frt negyedévre 5 frt, egy hóra 1 frt. Egyes szám ára vidé
ken / kr. Kojihaló vidéken min len lapárusítóuáI.

Á Budapesti Újság kiadóhivatala IV., rostély-útca (Károlykaszáriiy:i-<'piilvt
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ruhakeline, duplasué-

iy,

Ti dió Bernát
brünni szövöttáruk árúraktárából 
Krautmarkt 18 BRÜNNBEN, Krautmarkt 8 

Utánvétellel kapható:

gj Női szövet Nqqerloden g 
Ja tiszta gyapjú, dupla- a legújabb őszi és télilí 
-fi széles, minden divat- ruhakeline, duplaszé- 
Üj színben 10 mtr 8 frt jj les >0 mtr 4 frt 50.
£j353555353535353535  3535353512Fekete ternó Raguza jlj

szász g, ártmáay, í
<!uplasz<*les 10 mtr , zinh n/va-vcsík zott11- 

4 frt 50 | « .o 9frt. jjj
hbs -- s=aas=Lsasii=iasas3sasBsaSH 
S Volapük flanell Flanellfejkendők 
fii legújabb minta, . ,, ,
M 60 cmrr szóles pompás mintákban 
g ’O mtr 3 frt 50. j 3 darab I frt. 
aasasasasasasasasas asasasasia

Barettet kelme Kalmük
... , . . legjobb minőség 69 14legdivatosabb min- ct£r lu»,„tr rd

lakban 10 mtr 3 frt jj 2 frt 70 rJ 

g Női Jersey derek ■■ Double^VeTour-kendö1 
J<k*bátU) selyem gombok és teljesen, í drb 3-50
ILétakkal, minden s in cs nagy- .
A.1 tágban ■ -Uiab Teli nagykendo
l/í 1 frt 30. jj-,4 n^y. sima V. kockás 2 f.
Q 32) 3532132135321=5  32] 32i 32a353213513

Juta ablakfiiggöny " Juta garnitúra 
török minta

egy remi, függöny
2 frt 30.

2 ágy és egy asztal- 14 
terítő bojttal ÍU 

3 frt 50.
53532^3535353^35353514

ÍIH B

|/T E

I IJi
332)35 =15:—. —.—.—. —    —,    
g Munkás ingek Rips-garnituia 
;í. rumburgi oxfordból, n ' ' ' - ' ’
jí! teljes nagy, 3 darab 
In 2 frt.
335353535353535353535=15353513 

“ Hollandi futószönyeg-
I maradékok in 

10 1*2 mtr lics'zban (p 
j|_i maiad ;k 3 frt 60. fij 
L±i 3535'=i532-.3535 .4

Házi vászon
i vég 30rőP/4 4 59 

, 1 „ 30 „ V* 5 50.
EÍ35353535353535353535353533,Í3

Férfi ingek K ng szövet g 
saját gyárinány. fehér jobb mint a vászon, lH 
vngv színes 1 darab i drb •'/< széles 30 rőf is 

1.1 frt 80,11. I frt 20 6 frt. |t)
£132235321321  =12) 32132)32132,32132)3213514 
rU Kanavasz nuxr
lr| I vég -,<> röf lila I frt Ko. LniTTOn
pl , víg V. röfflro. 5 frl >o. , 3U róf J 5.50

Öxford

2 ágy és 1 asztal
terítő, selveni bojttal 

4 frt.

-■

Normál ing "
teljes nagy, 1 drb !-50 

Normál nadrág
teljes nagv, 1 drb I 50 

33535353535353= 
g Nő. ngek 
|ü erős vászonból, slin- 

gélt dísszel, ü darab
Lj____ 3 frt 25. _ 30

.—2132132)323 3
Kanavasz

.„ ;o rőf lila 4 fri
• vég ;o röf piros ; frt 

Cérna kanavasz
tj353535 35.35'35353 

Egy lótakaró j1 
lég ”hb gyártmáuv 190 ctmr ., , . . •*=

hosszú 150 ctmr széles i-jo. jó mosó, jó minőség !/]
Egy flakkertakaró 1 darab 30 röf !“ 

aasB5BSB5asasa5BSssassL’""—- 
p
fi) Gyapjúszövetárúk 
p gyári raktára.
335 35353535353535353532._______ _

Brünni gyapjúkelme- Té|j kabátkelmék 
maradékok |! „y „„ja. g

téli öltönyhöz, egy maradék I. téli kabáthoz, f-ke e, barna Uj 
;*io mtr, teljesférliöltönyhöz! vagy lék IU

5 frt 5 frt.
^J3±i 32i 32n 3133213233532332135353535B

I

g: Ilkáim! vétel tf Felöltő kelmék 
tLbrUnni szöv. maradék legfinomabb minőség 

mtr. teljes férfi- 2-n» mtr egy teljes [2
Ír; öltönyhöz 3 frt 75. felöltőhöz 7 frt. kJ 
u 32n32j32i32>32i35353535=15=irs=i5?5pi 
Minták díjtalanul, hérmentve küldetnek. 
Jóminnség és pontos kiszolgálás biztosittatik.

A t. szabómester urak, kívánatra, ele
gánsan kiállított, 4UU mintát tartal- 
mazó minta-ívet bérmentve kapnak.

Értesítés.
Van szerencsém a n. é. közönség 

becses tudomását a bűzni, miszerint

cukrászán mát
a megyeház mellett levő reform, iskola 
épületébe helyeztem át.

Igyekezetem ezen uj helyiségben is 
a n. é. közönség gyors es pontos kiszol
gálására fog irány nini.

Tisztelettel
J.vXátir I^ázxxLér,

2—1 cukrász.

*'1
47)
1'1

BORSZÉKI VÍZ
! ! ! az ásványvizek királya I ! ’ 
mely a legelső orvosi kapacitások által Európa legjobb és 
legszénsavdusabb ásvány és borvizének van elismerve 
és ezen két főindok elég úttörő arra nézve, hogy kitúrja 
hazánkból r. burjánmódra elterjedt divatos, roszabb s pláne 
drágább külföldi vizeket és elfoglalja ismét a magyar csa

lád asztalain az öt megillető első helyet!

kizárólagos főraktár Szentesen: 

SOÓS ALBERTNÉL.
Ajánlóin továbbá a következő bel-és külföldi friss 

töltésű ásványvizeket, melyek nálam a legjutanyosabb 
árban kaphatók : bánfai, billíllí, blldili, CsÍZÍ,CÍgelkaÍ, 
ejrri, cinsi. gleicheubergi. gieshiibli, koritnicni, li- 
piki, ciirlsbadi, inarieubadi, niargil, mohai Ágnes, 
parádi.sz.alvator, seltorsi és roncegnoi ásványvizek.

’ «1
5 r<i

A közelgő halottaknapjára 
özv. Krausz Márkidé 

ajáulja dúsan berendezett 

síremlék-raktárát 
a 1 e g j u t á n y o s a l> l> á r a k mellett.

Ugyanétt, egy as/talos, ki a koporsó 
készítésben jártas, azonnal alkalmazást 
nyerhet.

Ovadékképes itezés 
kerestetik egy kimérésbe. 
Bővebb értesítést ad Weisz 
Bernátné depója, a tyúk

piacon,
507 ,v. szám. 18<S9.

Árverési hirdetmény.
Alulírott liikllhlött végrehajtó az 1SS1 

évi LX. t. c. 102. § a érlelmehen ezennel i 
közhírré teszi, hogy a szentesi kir. jitrásbt- 
pisiig ol3ő és 5136-[8S9. sz. végzése által 
Varga Béniániin és Balogh Lajos javára 
Csúcs Antal nagytőkéi lakos ellen 1250 frt I 
töke, ezeknek a végreb. végzésben jelzett 
napoktól járó 8% kamatai és eddig össze 
sen 116 frt 10 kr. perköltség követelés ere- í 
jóig elrendelt liielégfiási vógrehajlás alkal- I 
mával blróihig lefoglalt és Ö7G frlra becsült 
40 köböl tiszta búza, 11 búid kukorica fe- | 
lerésze, G ló és csikó, 1 borjú, 4 lóra való 
szi-rszám, 1 von'aiá szekér, i henger, 1 vas
borona. szalma és törekliő! álló ingóságok i 
nyilvános árverés útján eladainak.

.Mely árverésnek uz 5159.11889. sz. ki- | 
küldést, rendelő végzés folytán n helyszínén, ! 
vagyis ^a búza kivételével az összes ingósá
gok Nagy Tökón 47. számú tanyán leendő 
eszközlésére 1389-ik év szept hó 23 ik nap
jának délután 3 órája, a búzára n^zve 
pedig, 1889 ik év szeptember 24 ik nap
jának délelőtt 9 órája, a királyi járásbí
rósághoz halál időül kitűzetik és ahhoz a 
venni szándékozók ezennel oly megjegyzés
sel hívatnak meg: hogy az érintett ii.gósá. 
gok ezen árverésen, az 1881. évi LX. t. c. í 
107. §-a értelmében a legtöbbet ígérőnek ! 
becsáron alól is eladitni fognak.

Az elárverezendő ingóságok vételára 
az 1881. évi LX. t. c. 108. § ában megálla- j 
pftott feltételek szerint l»sz kifizetendő. i 

Kelt Szentesen, 1889. szept. hó 13 én.
VfiGH SÁNDOR, 

kir. bírósági végrehajtó.

r
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Hirdetés.
A zsidót emplotn átellenében lévő 

Löivy Márklis-féhi ház egy vagy tflbb 
évre bérbe kitldó. Értekezhetni Sellle- 
sillger Ferenc úrral, a fentnevezett 
háznál, ahol is többrendbeli gHzdasá^i 
eszközök, gépek, szerszámuk a leg- 
,jutányosabb áron kaphatók. 2 — 1

2714 iik. 889. szihn.
Árverési hirdetményi kivonat.
A szentesi kir. járásbíróság mint telek

könyvi hatóság közhírré, teszi, hogy Apró 
Ferenc és társai végrehajtóinknak l’ap Pál 
Sándor és neje Samu Terézia végrehajtást 
szenvedők elleni 78 frt. 28 kr. tőkekövetelés 
és járu ékai iránti végrehajtási ügyi'hen a sze
gedi kii. törvrtnyszélt (a szentesi kir. járás
bíróság) leni.étén lévő, Mindezen! köz..óg- 
lien fekvő, a mindszenti 26. sz. Ijkben A r 
199. rsz. a. foglalt iniz-és udvarra az árvo- 
rést414 írtban ezennel megállapított kikiál
tási álban elrendelte, és hogy a feniieldt megje
lölt itgatlan az 1889. évi szeptember hó 30 
napján délelólti 9 órakor Mindszent köz
ségházánál megtartandó nyilvános árverésen 
a megállapított kikiáltási áron alól is elad.it 
ni fog

Árverezni szándékozók tartoznak az in
gatlan becsárának 10% át készpénzben, vagy 
az 1881. LX. t.-c. 42. § óban jelzett
árfolyammal számi ott és az 1881. évi 
november hó 1 élt 3333. szám alatt kelt 
igazságügy-miniszteri rendelet 8. § ábaii kije 
lölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött 
kezéhez leteuni, avagy az 1881. LX. t. c. 170. 
§-a értelmében a bánatpénznek a Idrósilgnál 
elöleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű 
elismervényt, átszolgállnti.i.

Kelt Szentesen, 1889. évi július hó 
19 ik napján.

A szentesi kir. járásbíróság mint telelt- 
könyvi hatóság-

Járáf-bíró lir helvett: 
TEMESVÁR Y, 

___  kir. aljbíró.

Berczeli Mihály 
pintérmester I. t. 436. sz. házánál Cgy 
hiilöll Itiklis — mely két szoba, konyha 
s kamróhól áll — tizonnul bérbe ki
adó. Értekezni lehet Szabii Istvállllé- 

Vili I. t. 399. sz. a

elad.it
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(orvosrendőrileg megvizsgálva)

Edeskuty 3,

ai

2 éM 3 sor biliéül.yiiiel.

sze-

SARG F A FIA 
és TÁRSA

cs. kir. udv. szállító Becsben. 
Kapható iniudeu gyógyszertárban és illatszerltereslrejósbea. 
» Darabja 35 kr.

Szentesen kapható id. árady Lajos gyógyszertárában.

CZIGELKAI
LAJOS- ISTVÁN-
08® forrás

jódtartalmú-, szikéleges- 
konyhasős savauyuviz.

Felülmulhat'an legdnsabb sz-nsa 
vas nátron-ta-talinn á tál az egész vi
lág minden ismert ásványvizei közt. bő 
vastartalma és sok szénsava mi’itt h 
égvényes-s s savanvnvizek közt párat
lan és legkellemesebb, valamint leg
könnyebben emészthető valamennyi 
jódtartalmú ásványvizek közt.

A Lajos-forrá* rendkívül hatáso - 
nak bizonyult a gyomor-, bél-, húgyhó
lyag és légutak bántalmainál s görvély 
kórnál.

1 forrás,
Borv’z, leggazdagabb szóda-és 

8/énsavtartaIouimal.
A legiij.bbi vegyeleutzén él a 

Czigelkai »lstván-forrás« ásványvíz
nátron és szénsav tartalmára nézve, 
(1000 sulyrész vízben 16 722 n«ti< u es 
ti "84 szénsav) oly dúsgazdagnak bizo
nyult. hngy tartalmával az eddig ős
mert bel- ésAlföldi ásványvizeket te
temesen felülmúlja.

Mtndez-u okoknál fogva a Czigel
kai • István-furrás< ásványvize sava
nyú borral vegyítve, egy erőse pezsgő, 
s ennélfo 'va üdi'.ő, kitűnő ii»lt szó - 
"á tat, n el nek kissé sós ize az emész
tésre is bír befolyással.

Kizárólagos raktár és szétküldés Magyarország részére
maey. kir. és szerb kir. ud-

I vari ásványviz-szállité által
>•9 - BUDAPESTEN. -

Úgyszintén kapható minden gyógyszertárban és föszerkereskedésben.

TUDÓ
Gáz-kilelielés

s gvógvít tüdőbajokat, <tttdővészt, sorvadást,

A leghihetetlenebb, az orvosok előtt elér- 
hetetienuek látszott esemény, tüdő bajok 
gyógyithatása. most már teljesen el van ér
ve. Világhírű tanárok é> orvosok bizonyít
ványai, megyógyúlt egyének száz meg száz 
levele, melyeknek valódi másolatait meg-
cáfolhatlan meggyőződés szerzése végett kívá
natra kármentesen bárkikaphatja., orvosi szak
lapok kedvező jelentései a legnagyobb kórhá
zakban való alkalmazása legfényesebb bizonyítványt 
nyújtják a rectal-injectonal való kilehelési gyógy
mód legmeglepőbb, eddig uetn sejtett eredményéről. 
— Példakép ezt jelentik Dr. Bergeon és Dr. Morei ta
nárok : „Köhögés, nyálkásság, láz. vérhányás három 
nap alatt enyhülitek, azután teljesen elmúlnak 
alvás és étvágy visszatérnek. A test sít ly szaporodása 
heteukiut */t egészen I kilóig A legfárasztóbb életnió-

IvTed. Dr. ^.ltmann. Becs

Rövid használat után nélkülözhetlen fogtisztitószer.
U j amerikai

I GLYCERIN-FOG-CRÉMEA fogak 
szépsége

Alolirott ajánlom

tssmmHuiMH,
a tiszaparton átvéve, vagy házhoz szállítva a legjutá- 
nyosnbb áron.

Ugyancsak I. tized 361. szám alatt lévő házam 
kedvező feltételek mellett eladó, vagy haszonbérbe kiadó.

Sonnenfeld. Sámuel,
fakereskedő.

(Kectal-lnjectio)
asthmát, időszaki bronchialbajt, tűdőkatarrhust.)

dót lehet azután folytatni.*4 — Cornil és Ver- 
neuil tanárok így nyilatkoznak : Azathmá- 
nál a léiekzethiáuy azonnali elmúlása. — 
Telj-s gyógyulás gyakran 8 nap alatt.14 — 
Dujardin Beaumetz tanár: ..Időszaki bronchi- 
alkatarrli teljesen gyógyíttatott.4* — Frántzl

és dr. Statz tanárok: éhség áll be— sulysza- 
porodás egészen 5 kilóig.44 — Dr. M’Laughlin : SC 
magas fokú tüdő gümőkóros közűi valamennyi 

alaposan felgyógyult.44 — Hasonlót jelentenek a be
tegek. (A gyógyítás nem alkalmatlan, nem zavaró 
s utóbaj nélküli.) — A cs. kir. kizár, szab, gázkilehe
iési készüléket (rectal - injectort) használati utasí
tással orvosok számára és magánhasználatra s a 
gázfejlesztéshez való hozzátartozóval készpénzért 
vagy postautánvéttel S írtért, gázmérővel 1O fo
rintért küld

<Wien>f VII., Mariahilfer-strasse N° 70.
Bőlim. Krumau 18*?8. mart. 3.

Collég* ur ! Egy ige« súlyos esetben egy tiidőbajosníl ön kilehelési készülékével valóban kitűnő sikert érteni el. 
Tisztelettel MED. D1L FAUTE GYULA.

Kecskemét, 1988. szept. 11.
Tisztelt orvos ur! Ön gázkileltelési készülékét 1887. évi őszkor oly kitűnő sikerrel alkalmaztam, hogy 

tökéletesen helyre álltam s ezen állapot azóta folytonosan tart úgy, hogy teljesen egészséges vagyok. Fogadja 
őszinte hálámat! * SZABÓ JÚLIA. in*

líaiiKverNrny • harmoni
ka saját találmányi acéllian- 
gokkal és b irfúvóval, valamint 
mindenféle zeiiees/kö/ok. 
hegedűk, citerák, flóták, klari- 
nettek, trombiták, zenélő 
lencék, szájharmonikák, okkari- 
nák, verklik, arisztonok, madár, 
verklik, zenilő xlbuiiiOK, sörsö 
és boros poharat síit, kaphatók

TRIMMEL N. JÁNOS.
harmonika gyárában. Becs VII. 

Kaiserstrasse 74

Árjegyzékek harmonikákról vagy egyéb ze

neeszközökről ingyen és bérmentve kaphatók.

id

!! Kiadó a főúton!!
egy nagy bolthelyiség
Dobray Sándor házában. 3-1 GYÁR és IGAZGATÓSÁG:

VI. külső váci-ut 169 6. 9 9.

SCHLICK-FÉLE VASÖNTÖDE ÉS GÉPGYÁR
Sészvény-társasag Budapest.

VÁROSI IRODA és RAKTÁR :
VI. Podmanicky utca 14 sz.

Gőz- és járgánycséplö készülékek. 
NCIILlCK-féle szab, 

két- és háromvasú ekék. 
Schlickféle szab. .Hala
dás' sorvetö-gépek.

Szúrva vető gépek.

Schlick féle szab. Rayol ekék. Schlick és 1 idats-féle eredeti egy vasú ekék és talajművelő 
eszközök, boronák és rögtörii hengerek, szecska vágók, répavágók, répa zúzák, tengeri morzso

lok, csöves tengeri darálók, gabonatisztitó rosták, őrlő malmok stb.

Az összes ekék tartalékrészei készletben tartatnak. — Előnyös fizetési feltételek. Legolcsóbb árak’ 
W ■ Árjegyzékek kívánatra ingyen és bérmentve.

Jegyzet. Van szerencsénk ezennel t. c. üzletharátaink becses tudomására hozni, hogy noha a VI. 
Podmanicky utca 14 sz. a. lévő irodáink legnagyobb részét a külső váci ufón lévő gyártelepünkre helyez
tük át. m ndazoiiált.il ezen irodai helyLégfinkben t. űzletbarátaiiik kényelme érdékében egy városi irodát 
tartunk fenn, valamint hogy ugyanott építési cikkeink és gazdasági gépeinkből raktárt létesítettünk 

Kiváló tisztelettel

A Schlick fele vasöntöde és gépgyár részvénytársaság igazgatósága.
Képviselet és mintnraktár Szentesen: Sclxlesing’er ZETerenciz; urnái.

ndazoii%25c3%25a1lt.il


SZENTES és VIDÉKE Szombat, szeptember 21. 1889.

Budapesti Hírlap
ELŐFIZETÉSI ÁRAK : Egész évre 14 frt. felévre 7 frt, 

negyedévre 3 frt 50 kr., egy hóra I frt 20 kr. 
MEGJELENIK MINDENNAP:

hétfőn és ünnep után való napon is.

A magyar sajtó fejlődése.
Magyarország 1867-ben lépett a modem álla

mok sorába. A közszellem már a harmincas, negy
venes években ébredezett, lánglelkü és lángszavú 
férfiak a szunnyadó nemzeti érzést. felébresztették 
s kijelölték az ösvényt, melyen haladva hazánk a 
modern, civilizált államok sorába léphet. Nagy po
litikai reformokon ment akkor kérésztől az ország, 
a nemesség testvérévé fogadta a népet, s a terheket 
egyformán elosztották. Kivívták a magyar nyelv 
jogait s lerázták a közéletről egy holt nyelvnek, a 
magánéletről pedig egy még veszedelmesebb élő 
nyelvűek a bilincseit. A politikai jogok és szabad
ságokéit való alkotmányos harcra következett u 
fegyverek csatája, az örökké dic ő emlékű szabad
ságharc Utána beütött a reakció s a nemzet leszo
rítva minden térről, otthon, csendben, a családi kör
ben meghúzódva g\ üjtölte erőit a jobb korra, mely
nek bekövetkezését szent bizalommal várta.

A rorgyar sajtó hű tükre e századbeli törté
netünk különböző korszakainak. A halálnak látszó 
szunnyadás idejében ő is .szunnyadt. Egy-egy elszánt 
ember fönlarto-t itt-ott valant. ujságfele folyóiratot, 
melynea unalmas híreit és ártatlan cikkecskéit pár 
száz ember elolvasta, a milliók pedig semmit se 
tudtak róla. A híreket élő szóval hordták szét a 
megyegyü'ésekről a pozsonyi diétáról. A vakmerő 
ifjakat., akik a pozsonyi diétán mondott beszédeket 
másol surján terjesztették, börtönbe ve ették. Mikor 
a reformmozgalmak teljes erővel inegindűltak, akkor 
keletkeztek aztán lapok, de csak akkor kezd tt 
igazán hírlapot olvasni a magyar közönség, mikor 
Kossuth megindította az ö lapját, s belefújt a táró 
gatóba, mely az alvó nemzetet fölrázta. Persze nagy 
nyűg volt a sajtón akkor a cenz.ua, s a lapok nem 
is nyertek nagyobb elterjed-st csak a forradalom 
alatt, mikor ez a bilincs is szétpattant.

De milyen sajtó volt ez a szabad sajtó ! C-upa 
temperamentum, minden sora lüktet a szenvedélytől 
s a forradalmi láz, vihar ott remeg minden sorában. 
Támad, véd, izgat, lelkesít, de egyebet nem tesz 
Láttunk egy akkoii lapot, mely Budavár megvéte
léről négy lelkes cikket közöl egy számban, tudósí
tást pedig egy betűt se. Ilyen volt a nagy francia 
forradalom sajtója is, ilyen minden forradalmi sajtó.

Az abszolutizmus az ó bitóiéival, zsand áraival 
és cenzoraival egyszerre véget vetett mindennek. A 
hat*anas években kezdett csak fölláiigolni a hamu 
alatt pislogó tűz. Mikor aztán lM>7-ben • irályt ko
ronáztunk, uj, felel s minisztériumot kaptunk, s meg
kezdődött az alkotmányos érában az ország rekons
truálásának nagy munkája : akkor a magyar sajtó is 
fejlődésének rendes útjáia lép tt Egyszerre terem
tek a lapok, fővárosi an és vidéken, s lassan, de 
biztosan terjedni kezdtek. Budapestnek, mint orszá
gos központnak, társadalmi élete is fölélénkült, a 
nemzet szeiető gonddal fordult feléje és semniitse 
tagadott meg tőle, hogy föl virágozzék. A főváros 
emelkedésével, fejlődésével, nagyobbodásával a köz
ponti lapok érdekessége, befolyása, hatalma, tekin
télye és elterjedtsége is növeiiedett. A legszélesebb 
alapokra fektetett közoktatás szakadatlanul ujabb 
és ujabb rétegeket nyert meg a magyar műveltség
nek. A műveltséggel terjedt az olvasási kedv és vá"y 
mely természetesen a lapokhoz vitte a közönséget’ 
annyival is inkább, mert ez a legkönnyebben és leg
olcsóbban megszerezhető olvasmány.

így fejlődött a magyar sújtó odú, ahol ma áll, 
s így lehetséges, hogy pl. a

Budapesti Hirlap 28000 -30000
példányban

forog közkézen az országban. E páratlannak tetsző 
eiterjedest, az olvasóközönség óriási megszaporodá
sán kívül a lap olcsósága is teszi A legszegényebb 
ember i- adhat mindennap egy számért négy kraj
cárt, hogy a politikai, társadalmi és művészeti ese
ményekről tájékozva legyen. A Budapesti Hirlap 
mindent felölei, s mialatt minden r ó I h í- 
v e n é r t e s i t, egyúttal oktatva szó
rakoztat.

A Budapesti Hírlap nagy elterjedésének azon
ban, melyre nem egészen tíz év alatt vitte, vannak 
belső okai is. Ezek közé tartozik első sorbm

teljes politikai függe tlensege, 
mely lehetségessé teszi, hogy a pártszempontokat 
nem tekintve, min ién kérdésben a tiszta igazság 
szempontjából ítéljen, s úgy a pártokat, mint a 
kormányt szabadon megkritizálja. Tulajdonosai füg
getlen emberek, akik senkinek u kegyeire, pártfo
gására nincsenek rászorulva, s azokat’ nem is kére 
sik: semmiféle pártnak, uralkodó banknak vagy 
váilalatnuK a kötelékében nincsenek bent, s elfogu
latlanul kereshetik a közjót, dolgozhatnak a nemzeti 
ideálokért.

Szerkesztők és laptulajdonosok :

Csukássi József és Rákosi Jenő.

A Bu apesti Hirlap függetlenségét nemcsak 
politikai, hanem irodalmi és in íi veszet i 
k érdé s e k h e n is m e g ő r z i. Támogatja a 
jelest, irtja a hibát.

A Budapesti Hirlap közkedveltségének egyik 
további oka

a hírek gyors és hiteles közlése
Régen elmúltak azok az idők, mikor a bécsi 

hajó közvetítette a külföld összes híreit Budapesttel 
es Magyarországgal. Ma az elektromos drót uralko-1 
dik a sajtóban. Korunk jellege a gyorsaság. 8 ez ! 
jelszava a Bu apesti Hírlapnak. Csak távira
tokra annyit költ, amennyi ha r- 
ni i u c év előtt egy magyar lapnak 
egész évi b u d g e t j e volt. Tudósítóinak | 
jól szervezett kara az ország minden pontján résen 
áll, hogy hírekkel ellássa a Budapesti Hírlapot, s e 
nagy magyar test tagjainak vére lüktetését közve- I 
títse a szív, a főváros felé.

Többet mondunk: Európában nem történhetik 
semmi nevezetes, hogy erről már másnap értesítés 
ne legyen a Budapesti Hírlapban. A külföld 
világvárosaiban r e u d e s levelezői 
v a n n a k.

Ahová szükséges, oda küiön tudósítói meunek, I 
a szerkesztőségből kiküldve.

Természetesen, a lap erejét a közönség párt- | 
fogása adja meg, s a : uJape3ti Hírlap nagymérvű 
erőkifejtését is csak a közönség á 1 t a l t ö r- 
t é n t páratlan felkarolása tette le-. 
kétségessé. Immár nincs mit szégyenkeznünk a nagy I 
európai nemzetok sajtója mellett : az a n goi t ki- ! 
véve, a többi nemzetek sajtóját sok tekintetben 
felülmúlja a magyar sajtó

A Budapesti Hirlap nagy sikere nobiltt 
o f f i c i u m k é n t azt a feladatot rójja a szer
kesztőségre, hogy jövőre még fokozottabb szorga
lommal dolgozzék, hogy az olvasók, nem, nem ol- 1 
vasók, hanem jó barátok óriási körét megtart-a. 
A szeraesztőség főtörékvése az, hogy minden meg
jelenő számmal egy ujabb és erősebb öszszeKÖtő | 
Kapocs támadjon a budapesti Hirlap és a közönség 
közt. A Budapesti Hírlap mindennap bekopogtat 
a magyar csaladokhoz. Dicsér vagy dorgál,- óv vagy j 
figyelmeztet, de mindig őszinte szóval, ahogy az 
egy tiz eves jóbaráthoz illik.

Tizennégy rendes b e 1 m u n k a- ' 
társ van elfoglalva mindennap a Budapesti Hír
lap külömböző rovatainak összeállításával. Mert a 
világon a szerkesztőség az egyetlen hivatal, ahol 
nem lehet restanciát csinálni, hanem mindennek 
aznap, a kitűzött pillanatban készen kell lennie. 
A naponkint feigyiUekező óriási anyag gyors feldől- I 
vozásahoz sok ember kell. 8 a belső embereken kí
vül a külmunkatársak díszes csoportja segíti a la
pot soko.dalú fokidatának sikeres megoldásában, i 
ozakkéidésekben elsőrendű szakemberek nyilvánít
ják nézetüket a budapesti Hírlap hasábjain. N e m 
foglal el merev, doktriner állás-, 
pontot semmiféle kérdésben ha
nem szabad tért nyit az övétőli 
külömböző véleményeknek is, az 
eszmék tisztázása céljából.

A Budapesti Hirlap vezércikkeméit irányesz-

uiagyar nemzeti politika, 
magyar nemzeti állam.

Ennek mindent alárendel, ezt nem rendeli alája 
semminek.

A bölcs mérsékletnek, vagy a szenvedélynek i 
hangját egyaráut megüthetik e vezércikkek; csil
lapíthatnak vaiy izgathatnak: de mindegyik hang'

niéje:

a Kellő időben helyen és alkalommal csendül meg,! 
s mindig a magasabb, nemesebb 
nemzeti ideálok érdekében.

A rendes cikkírók
líaas ltor l».. Rákoid Jenő é* 

Balogh Pál.
. ., Országos politikai kitűnőségek is gyakran in-1 

tezik szózatukat e helyről a közönséghez.’
A tárca, mely a vezércikk alatt húzódik meg, 

csöndesebb érzelmeknek hódol, ha néha a nemze
teket mozgató nagy kérdések maró szatíráját tartal
mazza is így találkoznak, a közönség gyönyörköd
tetésére mindazok kiket nem akadémiák protekciója, 
pajtás szövetkezetek dicsőítése tett írókká, hanem 
annak születtek s a közönség tapsai közt izmosod
tak meg.

A Budapesti Hirlap tárcarovatának két í 
erőménél éhajijuk folemíír. ni:

Hermann Ottót és Eötvös Károlyt.
ti e r ni a n n Öltöt, a magyar ludast/ 

a tudományok legbivatollabb népszeiii>írö- 
jét, számos oldaláról ismeri a Budapesti 
Hirlap közönsége. Akár a norvég fjurdok l

SZERKESZTŐSÉG és KIADÓHIVATAL 
IV., Kalap-utca 16. sz.

HIRDETÉSEK DÍJSZABÁLY SZERINT.
Egyes szám ára: helyben 4 kr., vidéken 5 kr.

sötét, melankóliáját, akár a végtelen magyar 
puszták köllőiségét. éa derült patriarkális 
életét ecseteli, egyformán költő, a ki elta
lálja a hangulatot, bele viszi az olvasóba, 
megtalálja a kellő színeket, s szinte látjuk 
az elénk rajzolt, képeket.. Eredeti, önálló, 
maga lábán járó, zseniális tudós, mély, 
igazi tehetségű író, kinek tárcáiból sok el 
vezetet és tanulságot meríthetünk.

E ö t v ö s Károly viszont egy kifogy
hatatlan mesemondó, egyszerű, mint egy 
görög klasszikus, s jóízű " •* . .........“........
táblabíró. " ‘
fel van véve ezer apró,

mint egy magyar 
Páratlan emlékező tehetségébe 

vidám történet, s 
a mellett, hogy ő maga ír, egy egész tárca
író nemzedéket el tudna látni témával.

Rendes belső tárcaíróink Tó t h Bél a, 
R á kosi V i k t o r és A n d róni k u s z, 
mely név egy kitűnő, fiatal költőt rejt.

A helyi rovatok szakavatott kezekben 
vannak, s híven visszatükrözik a nagyvárosi 
életet, ezerféle változataiban.

A Budapesti Hirlap regénycsarnoka az 
idén két magyar, két angol s egy orosz re
gényt közölt. Legújabban sikerült megsze
reznie Ohnet Györgynek

„TTtolsó szerelem” 
című regényét, mely a Budapesti Hírlapban 
szept. 25 kén fog kezdődni (Október 
hó elsejével belépő uj előfizetők a regény kez
detét külön lenyomatban ingyen megkapják.) 

Ohnet György 
most a legnépszerűbb francia regényíró, ki
nek regényeit, é rde k feszi t ő, f o r- 
d u 1 a t 0 k bán gaz d a g m e s e, élénk, 
plasztikus előadás, s finom, művelt, előkelő 
hang jellemzik. Realisztikusan ír, de nem 
híve az. úgynevezett naturalizmusnak, s tá
vol áll ennek túlzásaitól.

Regényei mint színdarabok is zajos 
sikereket arainak. Elég ha a Serge Panine t 
és a Vasgyáros-t említjük

Az utolsó szerelem 
is gazdag drámai összeütközésekben, s hem 
zseg azoktól az élesen kirajzolt párisi ala
koktól, melyek e világvárosban domináló 
szerepet játszón ik.

Ohnet e regényét a külföldi lapok 
közül először a Budapesti Hirlap fogja kö
zölni. A francia eredeti, kötetben, csak 
karácsony táján jelenik meg a párisi könyv
piacon.

Az országgyűlés megnyitása plé foko
zott érdeklődéssel néz a közönség. A Buda
pesti Hirlap nagy súlyt fektet arra, hogy a 
Képviselőház üléseinek úgy nagy vitái, mint 
kisebb epizódjai, híven elő legyenek adva ; 
az alkotmányos porond nyilvános jelenetei 
mellett a folyosók titkairól is bőven referál.

Szóval: megerősödvén, nagyratiöveked- 
vén a közönség szererete által és szerete
ti ben, a legnemesebb értelemben szolgálja 
az összesúg érdekeit, kielégíti a közönség 
tudásvágyát, s tájékoztatja mindenről, amit 
egy müveit magyar embernek tudnia kell.

Jól megrostált jeles olvasmányokkal, 
magyaros zamatú közle- 

nem léha pletykázással 
kedélyt és tesz üressé szívet.

Az előfizetés föltételei: 
gészévre 14 f r t, félévre 
negyedévre 3 frt 50 k r, 

óra 1 f r t 20 k r. Az előfizetések 
I legcélszerűbb n postautalványnyal
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gondosan megírt, 
ményekkel szolgál, 
mérgez

e g y h 
vidékről
••szkö/öllietők következő cím alatt: A „Bu 
dapssti Hírlap11 kiadó hivatalának, Budapes 
len, IV. kerület, kalap útca 16 szám
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